12 300 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 163 — 25 de Agosto de 2005

Trânsito, desta Guarda, contando a antiguidade e vencimento do novo
posto, desde 3 de Agosto de 2002.

2 de Agosto de 2005. — O Chefe do Estado-Maior Interino, José
Manuel da Costa Pereira, COR INF.

Direcção-Geral de Viação

Despacho n.o 18 365/2005 (2.a série). — Por despachos do sub-
director-geral de Viação, no uso das competências delegadas no des-
pacho n.o 20 333/2003, e do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte, respectivamente de 16
de Maio e de 6 de Julho de 2005:

Maria Natália dos Santos Alves, assistente administrativa principal
do quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde do
Norte — transferida para a mesma categoria da carreira do quadro
de pessoal da Direcção-Geral de Viação, considerando-se exone-
rada do seu anterior lugar. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

28 de Julho de 2005. — Em Substituição do Director-Geral, o Sub-
director-Geral, Carlos Mosqueira.

Despacho n.o 18 366/2005 (2.a série). — Por despachos do direc-
tor-geral de Viação e do vice-presidente da Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Norte, ambos de 11 de Julho de
2005:

Aida Adelaide Gonçalves Subtil, assistente administrativa especialista
do quadro de pessoal da Comissão de Coordenação e Desenvol-
vimento Regional do Norte — transferida para a mesma categoria
e carreira do quadro de pessoal da Direcção-Geral de Viação, con-
siderando-se exonerada do seu anterior lugar, com efeitos a partir
de 1 de Setembro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

28 de Julho de 2005. — Em Substituição do Director-Geral, o Sub-
director-Geral, Carlos Mosqueira.

Despacho n.o 18 367/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
3 de Agosto de 2005, proferido ao abrigo do disposto no n.o 1 do
artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 484/99, de 10 de Novembro, na alínea d)
do n.o 1 do artigo 7.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, e no
n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 54/2002, de 7 de Abril:

Fernando João Teiga Silva Barros, Helena Cristina Cabral Macedo
Oliveira e Leonel Silva Sousa — nomeados definitivamente na cate-
goria de técnico superior de 1.a classe da carreira técnica superior
do quadro de pessoal não dirigente desta Direcção-Geral, com efei-
tos a partir de 20 de Julho de 2004. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2005. — O Director-Geral, António Nunes.

Despacho n.o 18 368/2005 (2.a série). — Por despachos do sub-
director-geral de Viação, no uso das competências delegadas no des-
pacho n.o 20 333/2003, e do secretário-geral-adjunto do Ministério
da Educação, respectivamente de 24 de Maio e 27 de Julho de 2005:

Maria de Jesus Couto de Morais Sarmento Serrão, assistente admi-
nistrativa especialista da carreira de assistente administrativo do
quadro único do pessoal dos serviços centrais, regionais e tutelados
pelo Ministério da Educação — transferida para a mesma categoria
e carreira do quadro de pessoal da Direcção-Geral de Viação, con-
siderando-se exonerada do seu anterior lugar. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Agosto de 2005. — Em Substituição do Director-Geral, o Sub-
director-Geral, Carlos Mosqueira.

Direcção Nacional da Polícia de Segurança Pública

Comando Metropolitano de Lisboa

Aviso n.o 7546/2005 (2.a série). — Notifica-se o agente principal
aposentado M/129622, António José Brissos, que, por despacho de
3 de Maio de 2005 do comandante do Comando Metropolitano de
Lisboa, o processo disciplinar NUP 2004LSB00315DIS, foi remetido

ao Gabinete de Deontologia e Disciplina da Direcção Nacional da
PSP, a fim de aguardar decisão judicial.

16 de Agosto de 2005. — O Comandante, Francisco Maria Correia
de Oliveira Pereira.

Gabinete de Deontologia e Disciplina

Aviso (extracto) n.o 7547/2005 (2.a série). — Por despacho do
Ministro da Administração Interna de 11 de Maio de 2000, foi aplicada
a pena de aposentação compulsiva a Artur da Silva Ribeiro, de 37 anos
de idade, casado, filho de João Mourão Ribeiro e de Maria da Silva
Mourão, natural da freguesia de Lamas de Olo, concelho de Vila
Real, agente M/136233, do Comando Metropolitano de Lisboa da
PSP.

Esta declaração é feita nos termos do artigo 57.o, n.o 5, do Regu-
lamento Disciplinar da PSP, aprovado pela Lei n.o 7/90, de 20 de
Fevereiro.

4 de Agosto de 2005. — O Director, Domingos Lourenço.

Governo Civil do Distrito de Leiria

Aviso n.o 7548/2005 (2.a série). — Por despacho de 8 de Julho
de 2005 do secretário do Governo Civil de Leiria, no uso de com-
petência delegada:

Susana Margarida Ferreira de Oliveira de Faria, assistente adminis-
trativa principal do quadro de pessoal do Governo Civil do Distrito
de Leiria — autorizado o abono de vencimento de exercício perdido,
por motivo de doença, no período de 29 de Junho a 4 de Julho,
inclusive, do ano em curso.

9 de Agosto de 2005. — A Chefe de Secção, no uso da competência
subdelegada, Maria José Jesus Coelho.

Aviso n.o 7549/2005 (2.a série). — Por despacho de 8 de Agosto
de 2005 do governador civil do Distrito de Leiria:

Ana Paula da Cruz Alves, assistente administrativa principal do quadro
de pessoal do Governo Civil do Distrito de Leiria — autorizado
o abono de vencimento de exercício perdido, por motivo de doença,
no período de 21 de Junho a 11 de Julho, inclusive, do ano em
curso.

9 de Agosto de 2005. — A Chefe de Secção, no uso da competência
subdelegada, Maria José Jesus Coelho.

Inspecção-Geral da Administração Interna

Anúncio n.o 132/2005 (2.a série). — Requisição/transferência para
os serviços da Inspecção-Geral da Administração Interna. — 1 — A Ins-
pecção-Geral da Administração Interna pretende recrutar, através de
requisição/transferência, dois funcionários públicos da carreira admi-
nistrativa, com a categoria de assistente administrativo ou assistente
administrativo principal, com experiência nas áreas comuns da carreira
em causa, para exercerem funções nos serviços da IGAI, sitos na
Rua de Martens Ferrão, 11, 3.o a 6.o, em Lisboa.

2 — O estatuto remuneratório é o fixado no Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, e as condições de trabalho são
as genericamente vigentes para os funcionários da Administração
Pública.

3 — Os possíveis interessados deverão apresentar as suas candi-
daturas, no prazo máximo de 15 dias úteis, mediante requerimento
dirigido ao Inspector-Geral da Administração Interna, acompanhado
de curriculum vitae detalhado, a enviar para a Rua de Martens Ferrão,
11, 3.o, 1050-159 Lisboa.

4 — A selecção dos candidatos far-se-á com base na apreciação
dos elementos curriculares apresentados e mediante a realização de
uma entrevista profissional.

11 de Agosto de 2005. — O Subinspector-Geral, em substituição
do Inspector-Geral, José Vicente Gomes de Almeida.

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Aviso n.o 7550/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Marina Costa
Fontes Torres, natural de São Paulo, República Federativa do Brasil,

N.o 163 — 25 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 12 301

de nacionalidade brasileira, nascida em 11 de Julho de 1984, a qual
poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido
o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 7551/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Deolinda
Pereira Cristo Panagiotopoulos Cordeiro, natural da Beira, República
de Moçambique, de nacionalidade desconhecida, nascida em 12 de
Dezembro de 1964, a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas
inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 7552/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Catarina
Pereira Cristo Panagiotópoulos, natural da Beira, República de
Moçambique, de nacionalidade desconhecida, nascida em 18 de Junho
de 1960, a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes
depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 7553/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Luís Carlos
Almeida da Cunha, natural de Amadora, Portugal, de nacionalidade
caboverdiana, nascido em 17 de Novembro de 1986, o qual poderá
gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o dis-
posto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 7554/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Zezinando
Odelfrides Gomes Correia, natural de Bissau, República da Guiné-
-Bissau, de nacionalidade guineense, nascido em 1 de Janeiro de 1987,
o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de
cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de
12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 7555/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a André Lovatto
Mór, natural de Porto Alegre, República Federativa do Brasil, de
nacionalidade brasileira, nascido em 11 de Julho de 1986, o qual
poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido
o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 7556/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Rosalice Bote-
lho Wakim Souza Pinto, natural de Rio de Janeiro, República Fede-
rativa do Brasil, de nacionalidade brasileira, nascida em 14 de Junho
de 1958, a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes
depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei

n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 7557/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Sheila Costa
Fontes Torres, natural de Bauru, República Federativa do Brasil, de
nacionalidade brasileira, nascida em 25 de Outubro de 1945, a qual
poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido
o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 7558/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Sabrina
Conolly, natural de São Paulo, República Federativa do Brasil, de
nacionalidade brasileira, nascida em 15 de Julho de 1979, a qual poderá
gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o dis-
posto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 7559/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Rosane
Lovatto Mór, natural de Cachoeira do Sul, República Federativa do
Brasil, de nacionalidade brasileira, nascida em 4 de Janeiro de 1955,
a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de
cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de
12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 7560/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Alice Lovatto
Mór, natural de Porto Alegre, República Federativa do Brasil, de
nacionalidade brasileira, nascida em 29 de Dezembro de 1981, a qual
poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido
o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 7561/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Fernando
Costa Fontes Torres, natural de São Paulo, República Federativa
do Brasil, de nacionalidade brasileira, nascido em 11 de Fevereiro
de 1981, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes
depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 7562/2005 (2.a série). — Por decreto do Ministro de
Estado e da Administração Interna de 3 de Agosto de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Sancia
Conolly, natural de Rio de Janeiro, República Federativa do Brasil,
de nacionalidade brasileira, nascida em 19 de Fevereiro de 1953, a
qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cum-
prido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de
Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94,
de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.